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Cada año las organizaciones de productores de frutas y hortalizas (OPFH) ejecutan la parte co-
rrespondiente de los programas operativos que tienen aprobados, los cuales tienen una duración 
de entre 3 y 5 años. 

Estos programas operativos incluyen diferentes actuaciones encuadradas entre las ocho medi-
das previstas en el Real Decreto 533/2017 y el Real Decreto 1179/2018, por el que se regulaban 
los fondos y programas operativos de las organizaciones de productores de frutas y hortalizas 
para la anualidad 2018.

Las ayudas a los programas operativos ejecutados en 2018 se han abonado en los ejercicios 
financieros FEAGA 2018 (anticipos y pagos parciales) y 2019 (saldos). Este documento recoge 
los datos de los programas operativos ejecutados a lo largo del año 2018, cuyos pagos ya han 
finalizado.

Los datos con los que se ha hecho el informe proceden de cada una de las comunidades autóno-
mas que han pagado ayudas a los programas operativos, el FEGA los ha depurado y procesado. 
Por limitaciones del propio régimen de ayudas, los datos de pago real por actuación no son 
exactos, pero sí aportan información fiable de la importancia de cada una de las  actuaciones 
utilizadas.

Hay 3 comunidades autónomas que gestionan en conjunto casi el 75 % de las ayudas: Andalucía, 
Murcia y la Comunidad Valenciana. Son estas mismas las que tienen mayor número de OPFH 
beneficiarias de ayuda, llegando hasta el 58,6 %.

De la relación de ambos datos se deduce que hay comunidades autónomas que, de media, tienen 
ayudas por OPFH muy elevadas, como Andalucía, Navarra, Murcia y La Rioja. Por el contrario, hay 
comunidades en las que los pagos por OPFH son de una cuantía muy inferior a la media: Asturias, 
Baleares y Galicia. 

2. DATOS DE AYUDAS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS1. INTRODUCCIÓN

Comunidad
autónoma

Ayuda FEAGA 
pagada % Nº OPFH

 beneficiarias % Ayuda media 
por OPFH %

Andalucía  96.435.163,77   38,2% 92 19,8%  1.048.208,30   192,4%

Aragón  12.958.860,69   5,1% 45 9,7%  287.974,68   52,9%

Asturias  48.152,47   0,0% 1 0,2%  48.152,47   8,8%

Baleares  371.107,70   0,1% 6 1,3%  61.851,28   11,4%

Canarias  3.830.876,03   1,5% 15 3,2%  255.391,74   46,9%

Castilla-La Mancha  5.555.696,20   2,2% 12 2,6%  462.974,68   85,0%

Castilla y León  734.641,21   0,3% 6 1,3%  122.440,20   22,5%

Cataluña  19.912.477,26   7,9% 66 14,2%  301.704,20   55,4%

Extremadura  7.521.071,33   3,0% 21 4,5%  358.146,25   65,8%

Galicia  85.271,78   0,0% 1 0,2%  85.271,78   15,7%

Murcia  57.358.970,28   22,7% 80 17,2%  716.987,13   131,6%

Navarra  9.423.448,61   3,7% 13 2,8%  724.880,66   133,1%

País Vasco  215.265,38   0,1% 2 0,4%  107.632,69   19,8%

Rioja (La)  2.570.559,67   1,0% 4 0,9%  642.639,92   118,0%

Valenciana Com.  35.705.350,66   14,1% 100 21,6%  357.053,51   65,6%

Total 252.726.913,04   100% 464 100%  544.670,07   100%
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1 Planificación 
de la producción

2 Mantenimien-
to o mejora de 

la calidad

3 Mejora de la 
comercializa-

ción

4 Investigación 
y producción 
experimental

5 Formación y 
servicios de 

asesoría

6 Prevención y 
gestión de crisis

7 Medioam-
biente 8 Otras medidas Total

Andalucía 43.230.228,89 6.547.408,38 23.372.429,62 74.357,97 311.485,25 5.508.106,07 15.626.613,23 1.764.534,37 96.435.163,77

Aragón 5.561.848,73 765.326,13 2.294.850,86 269.470,01 1.217.700,76 2.605.113,89 244.550,32 12.958.860,69

Asturias 36.165,50 3.993,33 6.249,31 781,28 963,05 48.152,47

Baleares 84.105,90 50.366,47 147.286,68 4.915,36 35.059,56 42.441,10 6.932,62 371.107,70

Canarias 2.343.767,89 272.889,52 405.594,49 9.650,91 1.763,83 750.696,58 46.512,81 3.830.876,03

Castilla-La Mancha 2.488.004,44 322.005,86 2.114.181,36 111.280,33 25.600,50 291.764,40 87.170,97 115.688,34 5.555.696,20

Castilla y León 143.174,26 136.183,03 285.148,35 2.400,00 119.629,24 36.914,83 11.191,50 734.641,21

Cataluña 6.119.789,59 1.976.035,71 6.713.742,90 83.277,61 157.590,02 2.830.030,32 1.562.905,37 469.105,74 19.912.477,26

Extremadura 4.597.319,85 604.745,70 700.721,82 3.746,72 625.003,56 782.762,36 206.771,32 7.521.071,33

Galicia 43.379,04 24.237,48 473,86 10.034,38 7.147,03 85.271,78

Murcia 24.681.655,75 6.877.265,07 15.609.485,94 20.555,90 38.772,17 6.098.149,40 2.981.066,05 1.052.019,99 57.358.970,28

Navarra 1.561.810,75 1.781.938,83 3.796.844,48 72.746,06 475.252,95 451.421,06 1.283.434,47 9.423.448,61

País Vasco 26.140,77 52.626,02 67.383,45 5.964,42 24.354,19 38.796,54 215.265,38

Rioja (La) 1.363.135,83 312.805,51 622.550,72 989,57 156.636,85 114.441,19 2.570.559,67

Valenciana Com. 8.086.979,25 5.253.851,56 14.497.712,36 48.211,65 192.290,98 4.376.182,57 2.483.694,71 766.427,57 35.705.350,66

Total general 100.367.506,44 24.981.678,61 70.634.656,20 341.430,18 1.091.875,26 21.588.677,04 27.599.719,49 6.121.369,82 252.726.913,04

% 39,7 9,9 27,9 0,1 0,4 8,5 10,9 2,4 100

3. AYUDAS POR MEDIDA Y COMUNIDAD AUTÓNOMA
Hay 2 medidas que incluyen las actuaciones con mayor importe de ayuda (las medidas 1 y 3). 
Suponen el 67,7 %. Destaca particularmente la medida “1.Planificación de la producción”, cuyas 
11 actuaciones reciben cerca del 40 % de las ayudas. A continuación la medida “3.Mejora de la 
comercialización”, que también con 11 actuaciones supera el 27 %. 

Por el contrario están las medidas “4.Investigación y producción experimental” y “5.Formación 
y servicios de asesoría”, que conjuntamente no alcanzan el 1 % del total de la ayuda, contando 
sus 11 actuaciones ejecutadas. 
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Gráfico Nº 1. Ayudas por medida
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4. AYUDA POR ACTUACIÓN

Codigo
act Descripción actuación Pago FEAGA 

(€) %
OPFH 

beneficiarias 
(nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

1.1.1 Instalaciones de riego en parcelas 11.518.618,31 4,56% 304 / 66 %  37.890,19   8
1.1.2 Embalses, pozos y balsas de riego  3.444.879,08   1,36% 114 / 25 %  30.218,24   16
1.1.3 Desaladoras y otras instalaciones para el riego  313.168,14   0,12% 22 / 5 %  14.234,92   41
1.1.4 Acondicionamiento de parcelas para realizar nuevas plantaciones  6.713.140,68   2,66% 195 / 42 %  34.426,36   12
1.1.5 Invernaderos  33.726.589,05   13,35% 134 / 29 %  251.690,96   2
1.1.6 Construcciones auxiliares  3.653.184,09   1,45% 105 / 23 %  34.792,23   15
1.1.7 Otras infraestructuras de las explotaciones  6.867.650,01   2,72% 154 / 33 %  44.595,13   11
1.2.1 Maquinaria y aperos  21.712.079,35   8,59% 320 / 69 %  67.850,25   3
1.2.2 Vehículos  1.486.803,03   0,59% 98 / 21 %  15.171,46   25
1.2.3 Plantones  9.130.728,20   3,61% 250 / 54 %  36.522,91   9
1.2.4 Otros medios de producción  1.800.666,51   0,71% 85 / 18 %  21.184,31   21
2.1.1 Mejora de la trazabilidad  557.711,96   0,22% 52 / 11 %  10.725,23   36
2.1.2 Implantación y mejora de sistemas de gestión de calidad de producto  297.434,21   0,12% 56 / 12 %  5.311,33   42
2.1.3 Implantación y mejora de sistemas de gestión de calidad de proceso  127.532,89   0,05% 43 / 9 %  2.965,88   51
2.1.4 Construcción de laboratorios y equipamiento (material de laboratorio no fungible)  213.457,99   0,08% 19 / 4 %  11.234,63   47

2.1.5 Gastos de certificación de producción integrada y producción ecológica y otros sistemas 
protocolizados de calidad  1.581.588,06   0,63% 296 / 64 %  5.343,20   23

2.1.6 Análisis  2.152.829,61   0,85% 310 / 67 %  6.944,61   20

2.1.7
Coste específico en trampas, mosqueros, depredadores naturales, feromonas, extractos 
vegetales, microorganismos, plantas repelentes o cualquier otro material de protección 
vegetal, excluyendo productos químicos, respetuosos con el medio ambiente, derivado

 215.192,35   0,09% 17 / 4 %  12.658,37   46

2.1.8 Cadena de frío y conservación del producto mediante frío y otras formas de conservación  477.002,03   0,19% 16 / 3 %  29.812,63   38

2.2.1
Gastos de personal que contribuyan a la mejora o mantenimiento de la calidad o del medio 
ambiente de acuerdo con el Anexo III, apartado 2, letra b) del Reglamento Delegado (UE) n.º 
2017/891

 19.358.929,51   7,66% 359 / 77 %  53.924,59   4

3.1.1 Obra civil  13.689.631,96   5,42% 157 / 34 %  87.195,11   6

5 actuaciones con más ayuda Entre 5 y 10 Entre 10 y 15
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Codigo
act Descripción actuación Pago FEAGA 

(€) %
OPFH 

beneficiarias 
(nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

3.1.2 Maquinaria, instalaciones y equipos  43.321.260,64   17,14% 358 / 77 %  121.009,11   1
3.1.3 Equipamiento informático  983.249,24   0,39% 76 / 16 %  12.937,49   28
3.1.4 Envases y palets de campo que se utilicen más de un año  7.313.620,19   2,89% 238 / 51 %  30.729,50   10
3.1.5 Otras inversiones en infraestructura y equipos  264.559,64   0,10% 22 / 5 %  12.025,44   44

3.1.6
Inversiones y acciones relacionadas con la transformación de frutas y hortalizas en frutas y 
hortalizas transformadas (productos enumerados en el Anexo I, parte X, del Reglamento (UE) 
nº 1308/2013 y en el anexo I del Reglamento Delegado (UE) nº 2017/891)

 653.857,81   0,26% 3 / 1 %  217.952,60   32

3.2.1 Realización de estudios de mercado y programación de la producción  124.474,48   0,05% 5 / 1 %  24.894,90   54
3.2.2 Promoción comercial  2.915.150,90   1,15% 124 / 27 %  23.509,28   18
3.2.3 Personal cualificado para la mejora del nivel de comercialización  1.236.254,80   0,49% 64 / 14 %  19.316,48   26
3.2.4 Accesorios para medios de transporte frigorífico o en atmósfera controlada  126.467,76   0,05% 8 / 2 %  15.808,47   52
3.2.5 Apertura de oficinas comerciales en el exterior  6.128,77   0,00% 1 / 0 %  6.128,77   80
4.2.1 Personal cualificado dedicado a la acción en exclusiva, o justificado con control horario  96.855,03   0,04% 4 / 1 %  24.213,76   57
4.3.1 Material no fungible de laboratorio  11.733,30   0,00% 3 / 1 %  3.911,10   76
4.4.1 Contrataciones externas con centros de investigación  186.458,10   0,07% 18 / 4 %  10.358,78   49

4.6.1 Otros gastos en función de las características de la acción experimental y del grado de 
innovación y el riesgo que entrañe la misma  46.383,76   0,02% 4 / 1 %  11.595,94   67

5.1.1 Producción ecológica  52.304,47   0,02% 10 / 2 %  5.230,45   64
5.2.1 Producción integrada  10.927,96   0,00% 6 / 1 %  1.821,33   77
5.3.1 Otros aspectos medioambientales  51.510,08   0,02% 10 / 2 %  5.151,01   65
5.4.1 Trazabilidad  31.984,03   0,01% 9 / 2 %  3.553,78   71
5.5.1 Calidad  731.759,87   0,29% 127 / 27 %  5.761,89   29
5.6.1 Formación y asesoría en otros aspectos propios del Programa operativo  213.388,85   0,08% 56 / 12 %  3.810,52   48
6.1.1 Distribución gratuita  15.633.094,95   6,19% 139 / 30 %  112.468,31   5
6.1.2 Compostaje y biodegradación  482.981,13   0,19% 9 / 2 %  53.664,57   37
6.1.3 Alimentación animal  2.713.032,75   1,07% 56 / 12 %  48.447,01   19
6.1.4 Otros destinos  687.277,50   0,27% 2 / 0 %  343.638,75   30
6.2.1 Recolección en verde  27.079,31   0,01% 2 / 0 %  13.539,66   73

5 actuaciones con más ayuda Entre 5 y 10 Entre 10 y 15
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Codigo
act Descripción actuación Pago FEAGA 

(€) %
OPFH 

beneficiarias 
(nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

6.2.2 No recolección  1.800.052,71   0,71% 38 / 8 %  47.369,81   22
6.3.1 Formación destinada a la prevención y gestión de crisis  4.428,30   0,00% 27 / 6 %  164,01   81
6.4.1 Promoción y comunicación destinada a prevención y gestión de crisis  240.730,39   0,10% 26 / 6 %  9.258,86   45
7.1.1 Inversiones para luchar contra la erosión en cultivos leñosos  16.021,85   0,01% 6 / 1 %  2.670,31   74

7.10.1 Instalaciones o mejoras de recuperación del agua  56.812,19   0,02% 6 / 1 %  9.468,70   62

7.11.1 Mejora de sistemas de riego por otros más eficientes (modernización de regadíos)  1.149.534,50   0,45% 85 / 18 %  13.523,94   27

7.12.1 Recarga de acuíferos, actuaciones para reducir la escorrentía superficial y evitar avenidas de 
agua  36.404,28   0,01% 6 / 1 %  6.067,38   70

7.13.1 Utilización de la técnica de sombreo de embalses para frenar la evaporación de los recursos 
hídricos  562.150,09   0,22% 30 / 6 %  18.738,34   35

7.16.1 Producción integrada genérica  13.580.579,18   5,37% 92 / 20 %  147.614,99   7

7.17.1 Utilización de métodos de lucha biológica y/o biotecnológica, alternativos a los 
convencionales, utilizados en producción integrada, en cultivos hortofrutícolas  47.908,87   0,02% 9 / 2 %  5.323,21   66

7.18.1 Utilización de métodos de lucha biológica y/o biotecnológica, alternativos a los 
convencionales, utilizados en agricultura convencional, en cultivos hortofrutícolas  340.612,80   0,13% 126 / 27 %  2.703,28   39

7.19.1 Utilización de planta injertada en hortícolas de invernadero para reducir el uso de productos 
químicos  5.315.005,30   2,10% 67 / 14 %  79.328,44   13

7.2.1 Incorporación al suelo de restos de poda o colocación sobre el mismo para mejorar su 
contenido en materia orgánica y luchar contra la erosión  3.138.444,03   1,24% 258 / 56 %  12.164,51   17

7.20.1 Utilización de la técnica de embolsado de melocotón como barrera física frente a plagas para 
reducir el uso de productos químicos  575.843,35   0,23% 24 / 5 %  23.993,47   34

7.21.1 Utilización de la técnica de descortezado en uva de mesa para reducir el uso de productos 
químicos  103.853,64   0,04% 18 / 4 %  5.769,65   56

5 actuaciones con más ayuda Entre 5 y 10 Entre 10 y 15
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Codigo
act Descripción actuación Pago FEAGA 

(€) %
OPFH 

beneficiarias 
(nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

7.22.1 Implantación de setos en la parcela para favorecer la biodiversidad y el mantenimiento/
restauración del paisaje  44.734,13   0,02% 70 / 15 %  639,06   68

7.23.1 Instalaciones de energía renovable (eólica y solar)  619.496,55   0,25% 42 / 9 %  14.749,92   33

7.24.1 Utilización de medios de producción, transformación o acondicionamiento más eficientes 
energéticamente  328.439,49   0,13% 76 / 16 %  4.321,57   40

7.27.1 Utilización de cubiertas vegetales en cultivos frutales frente  como alternativa al manejo 
convencional  10.835,84   0,00% 7 / 2 %  1.547,98   78

7.28.1 Utilización en la explotación de hilo biodegradable y rafia biodegradable  85.210,67   0,03% 46 / 10 %  1.852,41   58

7.29.1 Utilización en la explotación de plásticos biodegradables y compostables  162.580,27   0,06% 50 / 11 %  3.251,61   50

7.3.1 Utilización de compost de origen vegetal  3.568,12   0,00% 1 / 0 %  3.568,12   82

7.30.1 Valorización de residuos generados en las fases de producción, transformación, 
acondicionamiento del producto para su  expedición o comercialización  71.539,24   0,03% 4 / 1 %  17.884,81   60

7.31.1 Tratamiento, recuperación y clasificación de residuos  281.517,56   0,11% 51 / 11 %  5.519,95   43

7.34.1 Acciones de formación y sensibilización medioambiental  41.036,77   0,02% 106 / 23 %  387,14   69

7.35.1 Asistencia técnica para llevar a cabo acciones medioambientales  676.658,15   0,27% 53 / 11 %  12.767,13   31

7.36.1 Análisis, asesoría y auditoría para llevar a cabo acciones medioambientales  2.440,83   0,00% 3 / 1 %  813,61   83

7.37.1 Certificación de la huella de carbono  13.350,35   0,01% 8 / 2 %  1.668,79   75

7.38.1 Certificación de la huella hídrica  1.957,50   0,00% 1 / 0 %  1.957,50   84

5 actuaciones con más ayuda Entre 5 y 10 Entre 10 y 15
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Codigo
act Descripción actuación Pago FEAGA 

(€) %
OPFH 

beneficiarias 
(nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

7.31.1 Tratamiento, recuperación y clasificación de residuos  281.517,56   0,11% 51 / 11 %  5.519,95   43

7.34.1 Acciones de formación y sensibilización medioambiental  41.036,77   0,02% 106 / 23 %  387,14   69

7.35.1 Asistencia técnica para llevar a cabo acciones medioambientales  676.658,15   0,27% 53 / 11 %  12.767,13   31

7.36.1 Análisis, asesoría y auditoría para llevar a cabo acciones medioambientales  2.440,83   0,00% 3 / 1 %  813,61   83

7.37.1 Certificación de la huella de carbono  13.350,35   0,01% 8 / 2 %  1.668,79   75

7.38.1 Certificación de la huella hídrica  1.957,50   0,00% 1 / 0 %  1.957,50   84

7.5.1 Realización de abonado en verde mediante restos de la propia explotación en hortícolas de 
invernadero  54.280,15   0,02% 3 / 1 %  18.093,38   63

7.6.1 Empleo de técnicas de solarización o biosolarización  117.542,62   0,05% 46 / 10 %  2.555,27   55

7.7.1 Instalaciones o mejoras de depuración del agua  28.004,48   0,01% 8 / 2 %  3.500,56   72

7.9.1 Mejora de la eficiencia de filtros y equipos similares para la reducción de emisiones de polvo y 
otras partículas  8.225,58   0,00% 1 / 0 %  8.225,58   79

8.1.1 Fusiones, adquisiciones y participaciones  1.536.040,18   0,61% 12 / 3 %  128.003,35   24

8.2.1 Gastos generales  4.444.725,91   1,76% 450 / 97 %  9.877,17   14

8.3.1 Estudios  61.799,01   0,02% 1 / 0 %  61.799,01   61

8.4.1 Otras acciones no incluidas en los apartados anteriores conducentes a la consecución de los 
objetivos indicados en el artículo 33, apartado 1, del Reglamento (UE) n.º 1308/2013  78.804,72   0,03% 52 / 11 %  1.515,48   59

Total 
general  252.726.913,04   100%  464 / 100 %  544.670,07   

5 actuaciones con más ayuda Entre 5 y 10 Entre 10 y 15
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Del total de las actuaciones ejecutadas, las 10 que recibieron mayor importe (destacadas en una trama de 
color) suponen cerca del 75 %, como se detalla a continuación:

Codigo act Descripción actuación Pago FEAGA % OPFH beneficiarias 
(nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

3.1.2 Maquinaria, instalaciones y equipos 43.321.260,64 17,14% 358 / 77 % 121.009,11 1

1.1.5 Invernaderos 33.726.589,05 13,35% 134 / 29 % 251.690,96 2

1.2.1 Maquinaria y aperos 21.712.079,35 8,59% 320 / 69 % 67.850,25 3

2.2.1
Gastos de personal que contribuyan a la mejora o mantenimiento 
de la calidad o del medio ambiente de acuerdo con el Anexo III, 
apartado 2, letra b) del Reglamento Delegado (UE) n.º 2017/891

19.358.929,51 7,66% 359 / 77 % 53.924,59 4

6.1.1 Distribución gratuita 15.633.094,95 6,19% 139 / 30 % 112.468,31 5

3.1.1 Obra civil 13.689.631,96 5,42% 157 / 34 % 87.195,11 6

7.16.1 Producción integrada genérica 13.580.579,18 5,37% 92 / 20 % 147.614,99 7

1.1.1 Instalaciones de riego en parcelas 11.518.618,31 4,56% 304 / 66 % 37.890,19 8

1.2.3 Plantones 9.130.728,20 3,61% 250 / 54 % 36.522,91 9

3.1.4 Envases y palets de campo que se utilicen más de un año 7.313.620,19 2,89% 238 / 51 % 30.729,50 10

5 actuaciones con más ayuda Entre 5 y 10
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Las medidas de prevención y gestión de crisis están incluidas en los programas operativos. Se 
pueden realizar diferentes tipos de operaciones, las más utilizadas son retiradas y recolección en 
verde/ no recolección.

La ayuda a las retiradas del mercado de la anualidad 2018 ascendió a 18,7 millones de euros.

5. GESTIÓN DE CRISIS:
RETIRADAS Y NO RECOLECCIÓN O RECOLECCIÓN EN VERDE

5.1. Retiradas

Producto Ayuda FEAGA*

Cantidad (t) Destinos (t)

Total Total %
Distribución 
gratuita en 

fresco

Distribución 
gratuita para 

transformación

Alimentación 
animal

Biodegradación/ 
compostaje Otros

Tomates (1 de noviembre - 31 de mayo) 2.630.657,94 10.145 17,3% 2.604 0 2.082 5.459 0
Clementinas 1.247.057,39 5.716 9,7% 1.009 0 4.707 0 0
Sandias 336.438,80 3.976 6,8% 622 0 2.918 435 0
Paraguaya, platerina y melocotón plano 1.878.218,70 3.935 6,7% 527 2.822 503 83 0
Nectarinas 1.409.114,08 3.675 6,3% 999 1.747 521 409 0
Brócoli 415.678,55 3.233 5,5% 70 0 3.163 0 0
Caqui 491.137,20 2.981 5,1% 462 0 2.519 0 0
Melocotones 1.079.787,80 2.857 4,9% 838 1.256 441 321 0
Naranjas 1.329.179,07 2.801 4,8% 2.573 0 227 0 0
Pepino 643.663,55 2.558 4,4% 926 0 251 1.380 0
Pimiento 1.234.606,12 2.358 4,0% 1.805 0 5 547 0
Melones 779.997,54 2.182 3,7% 725 0 858 278 320
Satsumas 432.164,92 1.605 2,7% 738 0 867 0 0
Peras 696.548,19 1.282 2,2% 1.280 0 2 0 0
Ciruela 491.610,99 1.212 2,1% 575 0 242 395 0
Ajo 415.335,96 1.102 1,9% 157 0 945 0 0
Tomates (1 de junio - 31 de octubre) 189.164,04 1.048 1,8% 531 0 447 71 0
Manzanas 435.519,34 870 1,5% 867 3 0 0 0
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Producto Ayuda FEAGA*

Cantidad (t) Destinos (t)

Total Total %
Distribución 
gratuita en 

fresco

Distribución 
gratuita para 

transformación

Alimentación 
animal

Biodegradación/ 
compostaje Otros

Berenjenas 448.158,21 812 1,4% 744 0 0 68 0
Mandarinas 351.889,16 748 1,3% 622 0 126 0 0
Calabacín 312.366,58 640 1,1% 606 0 32 1 0
Uvas 282.311,48 455 0,8% 318 0 138 0 0
Lechuga 183.315,20 435 0,7% 237 0 198 0 0
Albaricoques 283.258,69 392 0,7% 292 0 100 0 0
Alcachofa 90.669,89 369 0,6% 75 0 293 0 0
Zanahoria 107.490,04 230 0,4% 230 0 0 0 0
Cebolla 84.046,36 225 0,4% 225 0 0 0 0
Coliflores 12.440,24 163 0,3% 6 0 156 0 0
Hibridos de Pequeños Cítricos 86.318,88 156 0,3% 156 0 0 0 0
Judía verde 93.424,89 105 0,2% 101 0 0 3 0
Calabaza 40.189,09 76 0,1% 76 0 0 0 0
Cereza 56.156,66 70 0,1% 70 0 0 0 0
Apio 10.241,50 68 0,1% 16 0 52 0 0
Nabo, nabicol y chirivía 12.381,03 62 0,1% 0 0 62 0 0
Repollo, col 17.889,52 36 0,1% 36 0 0 0 0
Espárrago 41.398,62 31 0,1% 31 0 0 0 0
Espinaca 3.799,00 30 0,1% 0 0 30 0 0
Granada 15.822,68 24 0,0% 24 0 0 0 0
Fresa 4.748,57 5 0,0% 5 0 0 0 0
Limones 2.376,38 5 0,0% 5 0 0 0 0
Total 18.676.572,81 58.669,74 100% 21.185 5.828 21.886 9.450 320

36% 10% 37% 16% 1%No se hicieron retiradas para los siguientes productos que sí están contenidos en la normativa: 
escarola, puerro, níspero, champiñón, acelga, frambuesas, haba verde, higo fresco y kiwi.

*Los datos de la ayuda proceden de fuentes diferentes a los pagos por actuación.
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La superficie total de este apartado supone un total de 614,5 ha con un importe de 1,71 millones 
de ayuda comunitaria.

Al igual que el año pasado, la lechuga fue el producto afectado principalmente por este tipo de 
operaciones con 363,1 ha y 1,20 millones de ayuda comunitaria.

5.2. No recolección y recolección en verde

Producto Superficie (ha) Ayuda FEAGA

Lechuga 363,1 1.198.570,57

Brócoli 149,8 262.582,70

Apio 24,9 67.121,88

Espinaca 22,7 25.464,60

Escarola 18,4 50.121,97

Coliflores 9,2 13.018,92

Nabo, nabicol y chirivía 8,8 40.516,90

Repollo, col 7,0 14.416,51

Puerro 5,5 18.444,84

Zanahoria 3,6 14.810,60

Pepino 1,5 4.060,80

Total 614,5 1.709.130,28

*Los datos de la ayuda proceden de fuentes diferentes a los pagos por actuación.
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6.1. Evolución por medidas

6. EVOLUCIÓN DE LOS PAGOS 2011-2018

Evolución por 
medidas

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

€ € Δ anual
(%) € Δ anual 

(%) € Δ anual 
(%) € Δ anual 

(%) € Δ anual 
(%) € Δ anual 

(%) € Δ anual 
(%)

Δ 
2011-2018 

(%)

1 Planificación de 
la producción 55.275.097,39 59.877.579,01 8,33 62.440.452,17 4,28 63.750.019,12 2,10 77.087.354,17 20,92 79.612.004,65 3,28 88.426.592,66 11,07  100.367.506,44   13,50 81,58

2 Mantenimiento 
o mejora de la 
calidad

31.863.733,72 32.139.077,34 0,86 30.397.043,43 -5,42 28.423.315,92 -6,49 26.416.809,78 -7,06 28.399.056,66 7,50 23.364.503,34 -17,73  24.981.678,61   6,92 -21,60

3 Mejora de la 
comercialización 44.139.512,06 48.856.379,33 10,69 46.609.262,48 -4,6 47.981.274,68 2,94 55.611.232,24 15,90 56.025.555,18 0,75 61.974.182,53 10,62  70.634.656,20   13,97 60,03

4 Investigación 
y producción 
experimental

538.805,07 570.312,38 5,85 604.231,64 5,95 435.765,86 -27,88 367.041,11 -15,77 469.991,16 28,05 376.238,45 -19,95  341.430,18   -9,25 -36,63

5 Formación 
y servicios de 
asesoría

813.378,88 938.344,45 15,36 839.313,07 -10,55 1.046.864,29 24,73 893.856,12 -14,62 934.109,21 4,50 977.122,55 4,60  1.091.875,26   11,74 34,24

6 Prevención y 
gestión de crisis 12.257.222,11 10.051.767,81 -17,99 14.264.127,44 41,91 18.439.538,19 29,27 15.755.856,88 -14,55 13.301.002,95 -15,58 19.727.805,53 48,32  21.588.677,04   9,43 76,13

7 Medioambiente 27.999.285,64 21.624.297,57 -22,77 21.128.719,64 -2,29 19.398.118,31 -8,19 18.688.430,92 -3,66 20.980.124,93 12,26 23.982.654,04 14,31  27.599.719,49   15,08 -1,43

8 Otras medidas 4.741.816,30 6.516.160,39 37,42 4.961.940,60 -23,85 5.022.195,63 1,21 6.195.960,46 23,37 6.662.629,16 7,53 5.942.568,11 -10,81  6.121.369,82   3,01 29,09

Total 177.628.851,17 180.573.918,28 1,66 181.245.090,47 0,37 184.497.092,00 1,79 201.016.541,68 8,95 206.384.473,89 2,67 224.771.667,21 8,91 252.726.913,04   12,44 42,28

*Debido a una depuración de los datos, en el presente informe han sido modificados ligeramente los pagos 
correspondientes a los años 2014 y 2015. 
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6.2. Evolución por comunidades autónomas

Evolución por
medidas

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

€ € Δ anual (%) € Δ anual (%) € Δ anual (%) € Δ anual (%) € Δ anual (%) € Δ anual (%) € Δ anual (%)

Andalucía 58.097.648,27 57.707.832,88 -0,67 59.511.318,51 3,13 56.093.275,01 -5,74 61.195.737,19 9,10 65.646.279,59 7,27 76.501.110,80 16,54 96.435.163,77 26,06

Aragón 6.120.270,50 6.692.497,45 9,35 7.488.754,94 11,9 8.689.444,21 16,03 9.847.764,85 13,33 9.790.731,98 -0,58 11.547.972,22 17,95 12.958.860,69 12,22

Asturias 41.847,66 33.890,43 -19,01 41.479,56 22,39 66.864,79 61,20 48.930,14 -26,82 43.581,81 -10,93 58.107,09 33,33 48.152,47 -17,13

Baleares 572.719,85 589.249,82 2,89 550.797,76 -6,53 580.141,23 5,33 604.208,12 4,15 603.109,10 -0,18 591.186,72 -1,98 371.107,70 -37,23

Canarias 3.517.164,19 3.503.086,76 -0,4 3.150.361,55 -10,07 3.382.331,69 7,36 3.560.976,88 5,28 3.566.479,24 0,15 3.547.228,94 -0,54 3.830.876,03 8,00

Castilla-La Mancha 2.203.037,22 3.323.775,87 50,87 2.970.328,36 -10,63 3.837.487,85 29,19 3.456.213,98 -9,94 3.722.360,89 7,70 4.686.085,72 25,89 5.555.696,20 18,56

Castilla y León 865.528,09 900.495,10 4,04 842.821,18 -6,4 867.459,66 2,92 722.592,08 -16,70 688.068,72 -4,78 609.666,63 -11,39 734.641,21 20,50

Cataluña 15.268.829,43 16.495.337,95 8,03 15.417.199,51 -6,54 18.277.431,32 18,55 17.909.623,17 -2,01 14.432.794,18 -19,41 17.836.734,73 23,58 19.912.477,26 11,64

Extremadura 10.707.792,11 9.130.894,44 -14,73 8.779.430,01 -3,85 8.066.226,16 -8,12 7.237.352,01 -10,28 8.947.934,69 23,64 8.712.458,70 -2,63 7.521.071,33 -13,67

Galicia 68.920,78 55.615,90 -19,3 139.170,91 150,24 161.282,69 15,89 66.904,31 -58,52 63.710,32 -4,77 72.140,47 13,23 85.271,78 18,20

Murcia 38.880.926,44 41.378.805,23 6,42 43.930.070,54 6,17 46.476.263,64 5,80 53.848.573,64 15,86 55.734.203,45 3,50 54.618.200,70 -2,00 57.358.970,28 5,02

Navarra 3.908.174,05 3.987.710,87 2,04 4.389.498,25 10,08 4.306.311,25 -1,90 4.905.774,50 13,92 6.713.078,78 36,84 8.464.864,06 26,10 9.423.448,61 11,32

País Vasco 117.294,99 215.625,25 83,83 215.446,83 -0,08 206.225,58 -4,28 197.202,80 -4,38 190.302,75 -3,50 192.681,07 1,25 215.265,38 11,72

Rioja (La) 1.868.889,99 3.036.670,46 62,49 3.241.895,50 6,76 2.634.121,52 -18,75 2.332.815,89 -11,44 2.966.749,25 27,17 2.694.764,64 -9,17 2.570.559,67 -4,61

Valenciana Com. 35.389.807,61 33.522.429,86 -5,28 30.576.517,06 -8,79 30.852.225,40 0,90 35.081.872,12 13,71 33.275.089,14 -5,15 34.638.464,72 4,10 35.705.350,66 3,08

Total 177.628.851,18 180.573.918,27 1,66 181.245.090,47 0,37 184.497.092,00 1,79 201.016.541,68 8,95 206.384.473,89 2,67 224.771.667,21 8,91 252.726.913,04 12,44

*Debido a una depuración de los datos, en el presente informe han sido modificados ligeramente los pagos 
correspondientes a los años 2014 y 2015. 
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